
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762 Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

ARMANDO 
FERREIRA SILVA 

FILHO
17/04/2008 57196955-1 USE 18 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ALEXANDRE DINIZ 
BARBOSA 10/02/2009 5426537-1 USE 18 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

CIBELE DE 
NAZARÉ 

MONTEIRO 
SARMENTO

11/12/2008 57210242-1 USE 18
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

MAURO SÉRGIO 
DA SILVA PENEDO 05/02/2009 57215133-1 USE 18 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

DANIEL SANTA 
BRÍGIDA 

FERNANDES
09/02/2009 57213678-1 USE 18 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

ROSICLÉA SILVA 
PUREZA 18/08/2009 57220430-1 USE 18 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

JOÃO VICTOR 
SANTIAGO DA 

SILVA
11/02/2009 57214424-1 USE 18 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

GLACILENE 
DE OLIVEIRA 
ASSUNÇÃO

26/02/2009 57213932-1 USE 18
ASSISTENTE 
ADMINIS-
TRATIVO

BOM

ULISSES 
CONCEIÇÃO DA 

COSTA
03/02/2009 57212281-1 USE 18

ASSISTENTE 
ADMINIS-
TRATIVO

EXCELENTE

CLÓVIS NIVALDO 
DA COSTA SOUSA 

JÚNIOR
06/02/2009 57214439-1 1ª URE

ASSISTENTE 
ADMINIS-
TRATIVO

BOM

JAIANA PARENTE 
FERNANDES 18/06/2012 5902098-1 SEDE SERVENTE EXCELENTE

LEILA MARA 
LOPES BARATA 10/09/2012 5759234-2 SEDE

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA 

– CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 17 DE 
DEZEMBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 393894
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNT  DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 103/2018– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 
e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 
5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício 
do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

EVERSON AMORIM 
BARRET O

03/08/2011 5891988-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDIR DE ASSUNÇÃO 
PACHE CO

28/04/2011 57212504-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RISOMAR 
RODRIGUES BRAGA

29/04/2011 5655366-2 11ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

NORMA IRAN DE 
SOUZA PONTES

09/05/2011 5062659-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

NILMA RAIMUNDA 
PEREIRA 

RODRIGUES

18/07/2011 5891982-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

EDIANE DO 
SOCORRO 

NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA

20/08/2009 57220259-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ZENÓBIO FERREIRA 
CONCEIÇÃO JÚNIOR

02/02/2009 57212215-1 14ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

WELMA AGUIAR 
SANTOS

28/01/2009 57213711-1 14ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

GLEYCE INÁCIO 
FERNANDES 

14/05/2003 5772559-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA ADRIANA 
LOPES VIEIRA

09/01/2009 57211986-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

LUCIDÉIA 
RODRIGUES DOS 
REIS QUADROS

06/08/2009 5223172-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RAQUEL CRISTINA 
DE OLIVEIRA LIMA

02/02/2009 57196957-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

PAULA CRISTHIANE 
DA SILVA OLIVEIRA

12/08/2009 57220590-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIVALDO DO 
SOCORRO FREITAS 

COELHO

06/10/2004 5799651-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ELEN CARLA VIANA 
DE SOUSA

10/05/2011 5889581-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SOLANO VULCÃO 
RODRIGUES

18/07/2011 5890885-1 16ª URE VIGIA EXCELENTE

NELSON ADRIANO 
MEZZOMO

21/07/2011 5893919-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MÁRCIO BRITO DA 
SILVA

10/05/2011 5605628-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RENATA AUGUSTO 
CLEMENTINO

27/05/2011 8001426-1 16ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

AIRLAN FERNANDES 
DOS ANJOS

21/07/2011 54185100-2 16ª URE SERVENTE EXCELENTE

MARIA OZILEIDE 
DE MEDEIROS 

FERREIRA

09/05/2011 57228775-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LIDIANA 
RODRIGUES 

BEZERRA

06/10/2004 54187314-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ROSINALDO 
GONÇALVES 

PEREIRA

01/08/2007 57189595-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARCELO ALVES DE 
SOUSA

01/08/2007 54192842-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ROSINETE DE 
JESUS RAMOS

08/11/2006 57175726-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA ELIOZAN 
FERREIRA LIMA

04/11/2010 57233953-1 17ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

EVANILDA PAIXÃO 
DA SILVA

20/02/2009 5551838-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ORIONE 
GONÇALVES DOS 

SANTOS

26/06/2009 57218393-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VILMONES DA SILVA 02/02/2009 57215387-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

EDIVAR JOSÉ DE 
MOURA DA SILVA

02/02/2009 57215371-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

IONEIDE ALVES DE 
SOUSA

21/08/2009 55587023-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

SIMONE MATTEI 11/08/2009 57220559-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ELEILDO 
VIRGOLINO DA 

SILVA

19/02/2009 57216342-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 17 DE 
DEZEMBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 393909
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 12153/2018 DE 17/12/2018
Designar RUBENIXSON RIBEIRO FARIAS, Matrícula nº 
5768896/2, Professor, para responder interinamente pela 
função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Profª Clotilde Pereira/
Castanhal, no periodo de 08/10/2018 a 24/04/2019.

Protocolo: 394055
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 101/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 
e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 
5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício 
do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE 
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

JOSÉ MARIA ALVES 
ABBATE JÚNIOR 16/03/2010 57228456-1 2ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

LAILIENE AZEVEDO 
DE SOUZA 
CARVALHO

10/12/2013 5910909-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CLÁUDIA 
SEBASTIANA DA 
CRUZ SANTOS

16/02/2009 57215139-1 4ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

CLAUDENIRA 
MARIA DE SOUZA 

SILVA
18/02/2009 57214758-1 4ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

THEREZO DE 
SOUZA NETO 14/05/2003 5261325-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ALEXANDRINO 
RODRIGUES DE 

LIMA
14/05/2003 54180405-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOBEMAR 
FERNANDES 
MEDEIROS

17/07/2003 5776244-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

VALMÁRIA BORGES 
MARTINS 14/05/2003 51855973-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

GEUZELIA MENDES 
FERRAZ 04/05/2011 5470048-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

CASSIANE PERIN 
FANALE 29/08/2012 57174153-2 5ª URE

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA - 

PSICOLOGIA
EXCELENTE

MARIA ESTRELA 
BATISTA DE LIMA 14/07/2006 237698-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

EDGAR PAIVA 
ATAIDE 20/11/2006 5629250-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RAIMUNDO CARLOS 
RODRIGUES DE 

SOUZA
09/05/2006 5052890-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

CARLOS AUGUSTO 
DOS SANTOS 

LOPES
14/07/2006 57174155-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DENISE OTÁVIA 
MENDONÇA SILVA 14/07/2006 5802644-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

LUCIANA LEAL 
QUINTAL 14/07/2006 54192096-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM


